GAB DEP EUCLIDES FERNANDES

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

MOÇÃO

O Deputado subscrevente, nos termos dos artigos 118, VII e 141, § 2º, do

Regimento Interno da Assembleia Legislativa da Bahia, apresenta Monção

Moção de Aplausos pela passagem do aniversário de 40 anos do Museu

Eugênio Teixeira Leal.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DA BAHIA faz inserir na Ata de seus trabalhos uma MOÇÃO DE

APLAUSOS pela passagem do aniversário de 40 anos do Museu Eugênio Teixeira Leal.

A presente moção de aplausos visa reconhecer e celebrar a importante trajetória do Museu Eugênio Teixeira

Leal, que, em 2024, completa 40 anos de dedicação à preservação e valorização do patrimônio cultural da

Bahia e do Brasil. Inaugurado em 1984, no coração do Pelourinho, Centro Histórico de Salvador, o museu

consolidou-se como uma instituição cultural contemporânea, ativa e indispensável, reafirmando, ao longo de

quatro décadas, sua missão de ser uma autêntica casa de cultura.

Desde sua fundação, o Museu Eugênio Teixeira Leal tem contribuído significativamente para a preservação,

difusão e apropriação do patrimônio cultural, desempenhando um papel essencial na formação de cidadãos

conscientes e engajados com sua história e identidade. Através de ações museológicas inovadoras,

exposições temáticas e programas educativos, o museu transcendeu a mera função expositiva, transformando-

se em um referencial para o exercício da cidadania e o fortalecimento do senso de pertencimento das

comunidades que atende.

Localizado em um dos maiores símbolos da história e resistência do povo baiano, o Pelourinho, o Museu

Eugênio Teixeira Leal não apenas preserva memórias, mas também promove o diálogo entre o passado e o

presente, inspirando gerações a valorizar a diversidade e riqueza cultural da nossa sociedade. Seu

compromisso com a educação e a cultura reafirma a importância de preservar os valores que moldam nossa

identidade.

Neste marco de 40 anos, é justo e necessário que esta Casa Legislativa reconheça a relevância do Museu

Eugênio Teixeira Leal, homenageando a sua contribuição inestimável para a cultura baiana e brasileira. A

celebração deste aniversário não é apenas um tributo à sua história, mas também um incentivo à

continuidade de sua nobre missão de promover a cidadania por meio da cultura.

GAB DEP EUCLIDES FERNANDES

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

Ademais, pugnamos que a presente proposição seja encaminhada a direção do museu no endereço: Rua do

Açouguinho, nº 1, Pelourinho, Salvador/BA, CEP: 40.026-180.

Sala das Sessões, 11 de dezembro de 2024.

DEP. EUCLIDES FERNANDES – PT